
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 393 / 2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA RESTITUZIONE ALLO STATO DELLA QUOTA 
DELL'ANNO 2024 DELLE RISORSE COVID-19 DEL TRIENNIO 2020/2022 IN 
ECCESSO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 91 del 21.12.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) periodo 

2024/2026 - Nota di aggiornamento";

- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026";

- n. 35 del 29.04.2024 ad oggetto: “Rendiconto della gestione del Comune di Casalgrande 

relativo all’esercizio 2023”

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 

2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attivita'  e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 12.06.2024 concernente il conferimento dell’incarico 

di  Posizione Organizzativa alla  dott.ssa Alessandra Gherardi,  responsabile  del  Settore 

Finanziario,  fino al 09.09.2024;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATA la deliberazione della Consiglio comunale n. 35 del 29.04.2024 con la quale 

si è provveduto ad approvare il rendiconto dell’esercizio 2023 determinando l’avanzo di  

amministrazione  e  le  relative  quote  distinte  in  vincolate,  accantonate,  destinate  agli  

investimenti e disponibili;

VISTO il decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle 

finanze,  dell'8  febbraio  2024  avente  ad  oggetto  “Criteri  e  modalità  per  la  verifica  a  

consuntivo della perdita di gettito e dell'andamento delle spese connesse all'emergenza 

epidemiologica COVID-19 e le conseguenti regolazioni finanziarie, nonchè le modalità per  

l'acquisizione all'entrata del bilancio dello Stato delle risorse ricevute in eccesso”;

VISTO inoltre il decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e 

delle finanze, del 19 giugno 2024, di rideterminazione delle regolazioni finanziarie finali  

delle risorse in questione, i cui dati sostituiscono quelli del menzionato D.M. dell’8 febbraio 

2024;

CONSIDERATO che i dati riportati nell’allegato C al D.M. 19 giugno 2024, che riguardano i 

comuni, le unioni di comuni e le comunità montane, sono divenuti definitivi e che l’Ente 

deve  restituire  allo  Stato  complessivamente  risorse  Covid-19  del  triennio  2020/2022 

ricevute in eccesso, a titolo di fondo funzioni fondamentali, per complessivi € 129.705,00;

RILEVATO che  il  D.M.  del  19  giugno  2024  prevede  “Per  i  comuni  con  eccedenza 

complessiva di risorse, di cui alla colonna “Importo da acquisire al Bilancio dello Stato - 

Totale” della Tabella di cui all’Allegato C del precedente comma 1, le risorse ricevute in 

eccesso sono acquisite all’entrata del bilancio dello Stato, capitolo di capo X di entrata n.  

3465, articolo 4, denominato “RIMBORSI E CONCORSI DIVERSI DOVUTI DAI COMUNI”, 

in quote costanti in ciascuno degli anni 2024, 2025, 2026 e 2027 (colonna “Importo da 

acquisire  al  Bilancio  dello  Stato  -  Quota  annuale  2024-2027”),  mediante  trattenuta 

effettuata  dal  Ministero  dell’interno a  valere  sulle  somme spettanti  a  titolo  di  fondo di 

solidarietà comunale di cui all’articolo 1, comma 380, della legge 24 dicembre 2012, n. 

228. Fermo restando quanto disposto dal periodo precedente, i richiamati enti accertano in 

entrata le somme spettanti a titolo di fondo di solidarietà comunale di cui all’articolo 1, 

comma 380, della legge 24 dicembre 2012, n. 228 e impegnano in spesa la restituzione 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

delle risorse ricevute in eccesso, provvedendo, 11 per la quota riferita agli importi oggetto 

di  restituzione,  all'emissione  di  mandati  versati  in  quietanza  di  entrata.  In  caso  di 

incapienza del fondo di cui al periodo precedente, si applicano le disposizioni dell’articolo 

1, commi 128 e 129, della legge 24 dicembre 2012, n. 228”;

RITENUTO pertanto necessario impegnare sul corrente esercizio la quota di restituzione 

allo Stato delle risorse in questione, di competenza dell’anno 2024, nella misura di  un 

quarto di quanto complessivamente determinato dal D.M. del 19 giugno 2024;

VERIFICATA la disponibilità del capitolo di spesa n. 150475/0  “Restituzione fondi Covid” 

(Codice di bilancio S. 1.04.01.01.001), finanziato con la competente quota vincolata del 

risultato di amministrazione 2023;

CONSIDERATO che  si  rende  altresì  necessario  provvedere,  per  la  quota  riferita  agli 

importi oggetto di restituzione, come stabilito dal D.M. del 19 giugno 2024, all'emissione di 

mandati  versati  in  quietanza  di  entrata,  a  valere  sul  capitolo  di  entrata  n.  10441/1 

“FSR/FSC non vincolato” (codice di bilancio 1.03.01.01.001);

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente Regolamento di contabilità;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;        

  DETERMINA

1) di impegnare, per le motivazioni in premessa, a favore del Ministero dell’Interno -ai fini  

della restituzione allo Stato delle risorse Covid-19 ricevute in eccesso a titolo di  fondo 

funzioni fondamentali  del  triennio 2020/2022-  la quota di  competenza dell’anno 2024,  

nella misura di un quarto di quanto complessivamente riportato nell’ allegato C al D.M. del  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

19  giugno  2024,  per  complessivi  euro  €  32.426,25  a  valere  sul  capitolo  di  spesa  n. 

150475/0  “Restituzione fondi Covid” (Codice di bilancio S. 1.04.01.01.001);

2) di disporre, per le motivazioni in premessa, per la quota riferita agli importi oggetto di  

restituzione di cui al punto 1), come previsto dal D.M. del 19 giugno 2024, l'emissione di 

mandati  versati  in  quietanza  di  entrata,  a  valere  sul  capitolo  di  entrata  n.  10441/1 

“FSR/FSC non vincolato” (codice di bilancio 1.03.01.01.001);

3) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 

2019)";

4)  di dare atto, ai sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

5) di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 150475/0 2024 160

9
Restituzione fondi 
Covid - anno 2024

MINISTERO 
DELL'INTERNO

€32.426,25

Lì, 23/08/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


